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概覽

緊隨[編纂]完成後（假設[編纂]未獲行使），山東高速集團公司將持有合共[編纂]

股股份的權益，佔本行經擴大已發行[編纂]的[編纂]%，並將在[編纂]後繼續為我們的
控股股東。

山東高速集團公司由山東國資委、山東國惠投資有限公司（一家由山東國資委全
資擁有的附屬公司）及山東省社會保障基金理事會分別直接持有70%、20%及10%的股
份。

根據重組計劃，齊魯交通將解散，並按中國法律以吸收合併方式併入山東高速集
團公司。於2020年8月7日，齊魯交通根據聯合重組將其股份（即566,114,163股股份，
截至最後實際可行日期約佔本行已發行股本總額的11.39%）轉讓予山東高速集團公
司。截至最後實際可行日期，聯合重組（除由齊魯交通向山東高速集團公司轉讓股份
外）仍在進行中，尚未完成。根據重組計劃，其中包括，齊魯交通的業務、附屬公司
及股本權益將轉讓予山東高速集團公司。有關聯合重組的詳情，請參閱本文件「歷史
及發展」一節。

我們、山東高速集團公司與齊魯交通之間的業務劃分

本行業務

我們作為獨立的商業銀行進行運營。我們的主要業務條線包括公司銀行業務、零
售銀行業務及金融市場業務。我們亦通過我們的非全資附屬公司通達金融租賃從事融
資租賃業務。截至2019年12月31日止年度及截至2020年3月31日止三個月，通達金融租
賃的營業收入及淨利潤分別約佔我們營業總收入及淨利潤的10.6%及15.7%以及10.9%

及22.2%。我們的業務（包括商業銀行和融資租賃業務）主要受中國銀保監會規管。

山東高速集團的業務

山東高速集團主要從事交通基礎設施及智能交通的投資、建設、經營和管理以及
綜合開發，並提供物流及相關配套服務。該公司亦從事若干金融業務，包括（其中包
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括）(i)小額貸款；(ii)融資租賃；及(iii)放債（統稱「山東高速有關業務」），在一定程度
上可能與本行業務類似。我們相信山東高速有關業務與本行之間不會存在重大競爭。

山東高速集團公司在山東高速有關業務中持有的相關權益

截至最後實際可行日期，山東高速集團公司在山東高速有關業務的主要經營實體
中擁有的權益載列如下：

實體名稱
所持╱所控
股權百分比 主營業務性質及地域重點

山東高速環球融資租賃有限公司 

（「山東高速環球」）（附註1）

60% 側重於山東省的融資租賃，包括售後回租、
直接租賃、轉租賃及保理

山東高速（香港）環球融資租賃有限
 公司（「山東高速（香港）環球」）（附註1）

60% 於香港的船舶融資租賃

中僑安泰融資租賃有限公司 

（「中僑安泰」）（附註2）

（附註2） 側重於山東省的融資租賃、向國內外購買租
賃財產、租賃交易諮詢及相關保理業務

海晟國際融資租賃有限公司（附註3） 

（「海晟融資租賃」）
（附註3） 側重於山東省的融資租賃、向國內外購買租

賃資產、租賃交易諮詢和擔保

中國山東高速金融集團有限公司（附註4） 

及其附屬公司（統稱 

「中國山東高速金融集團」）

43.42% 側重於中國內地及香港的金融投資、資產管
理、融資租賃、營運資產交易平台、放債、
科技金融及相關金融服務

濟南市市中區海融小額貸款有限公司（附註5） 

（「海融小額貸款公司」）
（附註5） 於山東省濟南市市區內的小額貸款業務

山東肥城農村商業銀行股份有限公司
 （「肥城銀行」）（附註6）

12.44% 山東省泰安市肥城區商業銀行

附註：

1. 於最後實際可行日期，山東高速（香港）環球為山東高速環球的全資附屬公司，而山東高速環球由
山東高速(BVI)國際控股有限公司全資擁有。山東高速(BVI)國際控股有限公司由山東高速集團公司
擁有60%的股權及由中國山東高速金融集團有限公司擁有40%的股權。
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2. 於最後實際可行日期，中僑安泰由山東高速投資控股有限公司擁有75%的股權，而山東高速投資控
股有限公司為山東高速集團公司的全資附屬公司及由山東高速集團公司的全資附屬公司中僑融資租
賃（香港）有限公司擁有25%的股權。

3. 於最後實際可行日期，海晟融資租賃由山東海洋金融控股有限公司（山東海洋集團有限公司的全資
附屬公司）擁有34.88%的股權，而山東海洋金融控股有限公司由山東高速集團公司擁有20.1%的股
權。

4. 中國山東高速金融集團有限公司為一家於聯交所上市的公司（股份代號：412）。中國山東高速金融
集團的融資租賃附屬公司包括山高（深圳）投資有限公司、山高融資租賃（上海）有限公司、山高國
際融資租賃（深圳）有限公司及山高融資租賃（北京）有限公司。

5. 於最後實際可行日期，海融小額貸款公司由山東海洋集團有限公司合共持有63.75%的股權，而山
東海洋集團有限公司由山東高速集團公司持有20.1%的股權。

6. 於最後實際可行日期，山東高速集團公司持有肥城銀行12.44%的股權。根據山東高速集團公司與
山東省農村信用社聯合社就行使股東權利而訂立的委託協議，山東高速集團公司已根據山東省人民
政府要求，將其所持肥城銀行股份附帶的絕大部分股東權利委託予山東省農村信用社聯合社。山東
高速集團公司已保留（其中包括）有關該等股份的收益權及處置權。

小額信貸業務

儘管海融小額貸款公司經營的小額信貸業務可能在一定程度上與本行業務重合，但
董事認為，海融小額貸款公司的有關業務與本行的商業銀行業務之間不存在重大競爭。

下表載列海融小額貸款公司及本行各自截至2019年12月31日╱截至該日止年度
的若干關鍵財務信息：

海融小額
貸款公司 本行

（人民幣千元） （人民幣千元）

資產總值. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274,929 213,050,731

營業收入. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29,867 4,426,547

毛利╱稅前利潤. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,886 1,493,705

淨利潤 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,648 1,283,882

業務範圍及重心不同

海融小額貸款公司融資業務的範圍與本行不同。根據中國有關法規，海融
小額貸款公司等小額貸款公司的業務範圍通常僅限於向當地客戶和小微企業提
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供個人消費及業務經營小額貸款，並不包括(i)其他類型貸款，例如住房按揭（於
2019年12月31日及2020年3月31日分別佔本行所提供個人貸款的40%以上）及信
用卡餘額；及(ii)其他銀行服務（包括存款及理財）。

海融小額貸款公司專注於向濟南市市區的個體工商戶和小微企業提供小額
貸款，而我們的公司貸款客戶絕大部分為位於山東省或在山東省開展主要業務的
國有及私營機構和企業。海融小額貸款公司向其客戶提供的所有小額貸款均為短
期貸款，期限為一年或以下，其中大部分貸款期限為六個月或以下。另一方面，
本行提供的貸款包括短期貸款及中長期貸款（即期限為一年以上的貸款）。本行
發放的大部分個人貸款（信用卡餘額除外）期限為一年以上，其中個人住房貸款
期限通常為五年以上。就公司貸款而言，我們主要向公司銀行客戶提供流動資金
貸款及固定資產貸款。我們的流動資金貸款包括於一年內到期的短期貸款及一至
三年內到期的中期貸款，而固定資產貸款的期限通常介乎一至十年，取決於客戶
需求，期限可延長至至多二十年。截至2019年12月31日及2020年3月31日，中長
期貸款分別佔本行公司貸款的47.0%及53.9%。於往績記錄期間，公司貸款為本
行貸款組合的最大組成部分，截至2019年12月31日及2020年3月31日分別佔本行
發放貸款總額的68.7%及68.3%。

除上述所提供貸款的類型及期限不同外，作為一家商業銀行，由於能夠向
不同規模的個人及公司客戶提供零售銀行服務及公司銀行服務（包括存款、貸款
展期、理財、票據承兌及貼現以及發行金融債券），本行業務範圍更加廣泛。本
行專注於服務高端公司銀行客戶，主要包括山東省及天津市的政府機構、國有企
業、事業單位及工商企業。

地域覆蓋範圍

海融小額貸款公司與本行的地域覆蓋範圍不同。截至2019年12月31日，
海融小額貸款公司在山東省濟南市僅有一個網點。另一方面，截至2020年3月31

日，本行擁有廣泛的分行網絡，在山東省和天津市共有119個網點，其中山東省
濟南地區有2家分行和12家支行。
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資金來源不同

海融小額貸款公司的資金來源與本行不同。具體而言，海融小額貸款公司
的資金主要為其股東出資，因為海融小額貸款公司未獲允許吸收存款。另一方
面，本行作為金融機構，資金來源更為廣泛，包括零售及公司客戶存款，其為本
行的主要資金來源。

有關小額信貸業務的利益衝突管理

截至最後實際可行日期，山東高速集團公司僅間接持有海融小額貸款公司
的少數股東權益。山東高速集團公司不參與海融小額貸款公司的日常業務營運，
且本行與海融小額貸款公司之間並無董事及╱或高級管理層重疊。

融資租賃業務

儘管山東高速環球、山東高速（香港）環球、中僑安泰、海晟融資租賃（統稱「山
東高速融資租賃公司」）及中國山東高速金融集團所經營的融資租賃業務在一定程度上
可能與我們的非全資附屬公司通達金融租賃的業務重合，但董事認為，該等公司與本
行間的融資租賃業務不存在重大競爭。

山東高速融資租賃公司及中國山東高速金融集團

山東高速融資租賃公司

下表載列山東高速融資租賃公司、通達金融租賃及本行各自截至2019年12

月31日╱截至該日止年度的若干關鍵財務信息：

山東
高速環球

山東高速
（香港）環球 中僑安泰

海晟
融資租賃

通達
金融租賃 本行

（人民幣千元） （人民幣千元） （人民幣千元） （人民幣千元） （人民幣千元） （人民幣千元）

資產總值. . . . . . . . . . . . . . . 10,148,077 46,577 3,836,367 1,033,092 13,753,000 213,050,731

營業收入. . . . . . . . . . . . . . . 703,855 209,221 214,044 69,469 522,733 4,426,547

毛利╱稅前利潤. . . . . . . . . 247,458 20,894 32,041 8,671 319,967 1,493,705

淨利潤 . . . . . . . . . . . . . . . . 172,446 17,446 6,642 6,068 239,779 1,283,882
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中國山東高速金融集團

中國山東高速金融集團於聯交所上市（股份代號：412）。截至最後實際可
行日期，山東高速集團公司於中國山東高速金融集團合共持有43.42%的權益。中
國山東高速金融集團為一家投資控股公司，其附屬公司主要從事各類金融服務，
包括（其中包括）融資租賃及放債。

中國山東高速金融集團的融資租賃分部主要從事直接融資租賃、顧問服務
及資產交易平台。誠如中國山東高速金融集團截至2019年12月31日止年度的年
度業績公告所披露，於截至2019年12月31日止年度，融資租賃的分部資產約為
4,622,740,000港元，且融資租賃業務錄得虧損約387,792,000港元。

監管體係不同

通達金融租賃（一方）與山東高速融資租賃公司及中國山東高速金融集團
的融資租賃附屬公司（另一方）屬須受不同監管制度規限的不同類別融資租賃公
司：

• 作為非銀行金融機構，通達金融租賃為一家受中國銀保監會審批及監
管的融資租賃公司；

• 山東高速融資租賃公司（不包括山東高速（香港）環球）及中國山東高
速金融集團的融資租賃附屬公司為受限於中國銀保監會頒佈的條例及
受省級金融監管部門監管的中國融資租賃公司；及

• 山東高速（香港）環球於香港註冊成立，並受香港相關法律法規的規
限。

通達金融租賃（一方）與山東高速融資租賃公司（不包括山東高速（香港）
環球）及中國山東高速金融集團的融資租賃附屬公司（另一方）主要在資金來
源、對資本充足率的要求、槓桿率及最低註冊資本的中國監管要求方面有差異。
具體而言，通達金融租賃可通過同業拆借市場對其業務進行融資，融資成本低，
且融資渠道多元化，而山東高速融資租賃公司（不包括山東高速（香港）環球）及
中國山東高速金融集團的融資租賃附屬公司未經有關監管部門事先批准不得通過
存款或同業拆借對其業務進行融資。
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側重的領域不同

山東高速融資租賃公司與通達金融租賃通常側重於不同的行業領域。截至
2019年12月31日止年度及截至2020年3月31日止三個月，通達金融租賃主要側重
以下領域：(i)公共設施；(ii)交通與物流；及(iii)節能與環保。截至2019年12月
31日止年度及截至2020年3月31日止三個月，通達金融租賃在該等領域的投資分
別約佔其總投資額的91.8%及86.7%。相反，山東高速融資租賃公司通常側重於
其他行業領域。例如，山東高速環球側重於房地產及高端製造業；山東高速（香
港）環球側重於船舶業；及中僑安泰側重於製造業及房地產業。

此外，中國山東高速金融集團的融資租賃業務與我們的融資租賃業務在不
同的願景和戰略下運作。中國山東高速金融集團擬抓住（其中包括）粵港澳大灣
區的發展、「一帶一路」倡議、國內傳統產業轉型升級及新興產業發展等國家政
策所帶來的發展機遇。相反，本行設立通達金融租賃，作為本行拓展山東省外業
務經營、拓展服務範圍及實現商業銀行與融資租賃業務協同發展的戰略的一部
分。

一定規模的融資租賃業務市場

金融租賃市場具備一定規模，並擁有大量市場參與者。我們與山東高速融
資租賃公司及中國山東高速金融集團均無於該龐大市場佔據重大份額，令通達金
融租賃（一方）與山東高速融資租賃公司及中國山東高速金融集團（另一方）之
間產生直接競爭。我們認為山東高速融資租賃公司及中國山東高速金融集團（一
方）與通達金融租賃（另一方）之間的任何潛在競爭無異於任何獨立第三方與通
達金融租賃之間的競爭。

有關融資租賃業務的利益衝突管理

山東高速集團公司並不參與山東高速融資租賃公司、中國山東高速金融集
團或通達金融租賃的日常業務經營，且本行及通達金融租賃（一方）與山東高速
融資租賃公司及中國山東高速金融集團（另一方）之間並無董事及╱或高級管理
層重疊，惟非執行董事李航先生自2016年10月至2019年5月擔任中國新金融集團
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有限公司（現稱中國山東高速金融集團有限公司）的非執行董事及董事會主席，
負責就其企業發展提供戰略性建議，且並無參與其及╱或其金融租賃附屬公司
的日常經營及管理。

本行有數量足夠的獨立非執行董事，該等獨立非執行董事具備所需知識、
行業經驗及專業技能，可就涉及利益衝突的交易提出意見。倘獨立非執行董事須
審閱任何利益衝突事宜，亦將在必要時聘請額外獨立顧問向獨立非執行董事提供
意見。

放債業務

中國山東高速金融集團經營的放債業務與本行的商業銀行業務有所不同。本行作
為一家中國商業銀行，其商業銀行業務包括向客戶提供貸款及其他信貸融通，主要受
中國銀保監會監管。中國山東高速金融集團作為放債人在香港開展的放債業務，受香
港有關監管部門監管。此外，由於中國山東高速金融集團的放債業務是在香港經營，
而我們的商業銀行業務是在中國內地經營，因此，有關業務經營地域劃分十分清晰。

商業銀行業務

儘管肥城銀行經營的商業銀行業務可能在一定程度上與本行業務重合，但
董事認為，肥城銀行的有關商業業務與本行的商業銀行業務之間不存在重大競
爭。

下表載列肥城銀行及本行各自截至2019年12月31日╱截至該日止年度的若
干關鍵財務信息：

肥城銀行 本行

（人民幣千元） （人民幣千元）

 

資產總值 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21,418,456 213,050,731

營業收入 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 865,591 4,426,547

稅前利潤 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104,172 1,493,705

淨利潤 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77,332 1,283,882
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有關商業銀行業務的監管要求及利益衝突管理

中國商業銀行（包括城市商業銀行及農村商業銀行）主要受中國銀保監會及
中國人民銀行監管，並須遵守適用的法律法規（包括《商業銀行股權管理暫行辦
法》及《商業銀行董事履職評價辦法（試行）》）。根據相關法律法規，商業銀行的
主要股東（即擁有5%或以上表決權的股東）不得干預或影響董事會及高級管理層
的決策及管理。另一方面，商業銀行的董事及高級管理層不得在可能發生利益衝
突的金融機構兼任職務。

於最後實際可行日期，山東高速持有肥城銀行12.44%的少數股東權益。山
東高速不參與肥城銀行的日常業務營運，且本行與肥城銀行之間並無董事及╱
或高級管理層重疊。本行有數量足夠的獨立非執行董事，該等獨立非執行董事具
備所需知識、行業經驗及專業技能，可就涉及利益衝突的交易提出意見。倘獨立
非執行董事須審閱任何利益衝突事宜，亦將在必要時聘請額外獨立顧問向獨立非
執行董事提供意見。

地域覆蓋範圍

肥城銀行與本行的地域覆蓋範圍不同。截至2019年12月31日，肥城銀行的
分行網絡包括在山東省泰安市肥城區的41個營業網點，在肥城區以外地區並無業
務營運。另一方面，截至2020年3月31日，本行擁有廣泛的分行網絡，在山東省
及天津市共有119個營業網點。其中，本行在泰安市僅有一家分行，截至2019年
12月31日止年度及截至2020年3月31日止三個月，其營業收入約佔本行營業收入
的1.3%及1%。

客戶基礎的差異

肥城銀行與本行的客戶基礎有一定的差異。在公司銀行業務方面，本行客
戶包括大中型企業，例如從事製造、租賃及商業服務業的大型國有企業和上市公
司；以及從事（其中包括）製造、租賃及商業服務業的小微企業。另一方面，肥
城銀行的公司銀行客戶主要包括山東省泰安市肥城區從事農業和其他涉農產業的
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小微企業。肥城銀行的零售銀行客戶主要包括來自山東省泰安市肥城區的客戶，
而本行的零售銀行客戶主要來自山東省威海市。

一定規模的商業銀行業務市場

商業銀行市場具備一定規模，並擁有大量市場參與者。我們與肥城銀行均
無於該龐大市場佔據重大份額，令肥城銀行與本行之間產生直接競爭。我們認為
肥城銀行與本行之間的任何潛在競爭無異於任何獨立第三方與本行之間的競爭。

齊魯交通的業務

齊魯交通主要從事公路、橋樑等交通基礎設施的投融資、建設及收費等。其亦於
若干金融業務中擁有權益，其中包括：(i)金融租賃；(ii)保理；及(iii)商業銀行業務（統
稱「齊魯交通有關業務」，與山東高速有關業務合稱「有關業務」），在一定程度上可能
與本行業務類似。

於聯合重組完成後，齊魯交通的業務、附屬公司及股本權益（包括於齊魯交通有
關業務中的權益）將轉讓予山東高速集團公司。我們認為齊魯交通相關業務與本行之
間不存在重大競爭。

齊魯交通於齊魯交通有關業務中持有的相關權益

截至最後實際可行日期，齊魯交通於齊魯交通有關業務的主要經營實體中持有的
權益載列如下：

實體名稱
所持╱所控
股權百分比 主營業務性質及地域重點

齊魯通達國際融資租賃有限公司
 （「齊魯通達融資租賃」）（附註1）

100% 於中國（包括但不限於山東省、河南省、
河北省及廣東省）的融資租賃業務，涉及
工程機械、工業設備、高端製造業

通匯誠泰商業保理（天津）有限公司
 （「通匯保理」）（附註2）

37% 於中國（包括但不限於山東省、安徽省及
山西省）的保理服務

萊商銀行股份有限公司（「萊商銀行」）（附註3） 20% 側重於山東省的商業銀行業務
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附註：

1. 於最後實際可行日期，齊魯通達融資租賃為齊魯交通的全資附屬公司。

2. 於最後實際可行日期，通匯保理由山東通匯資本投資集團有限公司（齊魯交通的全資附屬公司）擁
有37%的股權。

3. 於最後實際可行日期，萊商銀行由齊魯交通直接擁有20%的股權。

融資租賃業務

儘管齊魯通達融資租賃經營的融資租賃業務可能在一定程度上與我們的非全資附
屬公司通達金融租賃的業務重合，但董事認為，齊魯通達融資租賃的融資租賃業務與
本行的融資租賃業務之間不存在重大競爭。

下表載列齊魯通達融資租賃、通達金融租賃及本行各自截至2019年12月31日╱
截至該日止年度的若干關鍵財務信息：

齊魯通達
融資租賃

通達
金融租賃 本行

（人民幣千元） （人民幣千元） （人民幣千元）

資產總值. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,363,702 13,753,000 213,050,731

營業收入. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,732 522,733 4,426,547

毛利╱稅前利潤. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,651 319,967 1,493,705

淨利潤 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,973 239,779 1,283,882

監管體系不同

通達金融租賃及齊魯通達融資租賃為受不同監管制度規限的不同類別融資
租賃公司：

• 作為非銀行融資機構，通達金融租賃為一家受中國銀保監會審批及監
管的融資租賃公司；及

• 齊魯通達融資租賃為中國一家受限於中國銀保監會頒佈的條例及受省
級融資監管機構監管的融資租賃公司。

有關這兩種不同體系的監管要求的主要差異詳情，請參閱本節「山東高速
集團的業務－融資租賃業務－監管體係不同」。



與控股股東的關係

– 323 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改，閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

側重的領域不同

通達金融租賃與齊魯通達融資租賃通常側重於不同的行業領域。截至2019

年12月31日止年度及截至2020年3月31日止三個月，通達金融租賃主要側重以下
領域：(i)公共設施；(ii)交通與物流；及(iii)節能與環保。截至2019年12月31日止
年度及截至2020年3月31日止三個月，通達金融租賃在該等領域的投資分別約佔
其總投資額的91.8%及86.7%。相反，齊魯通達融資租賃側重以下行業領域：(i)

工程機械業；(ii)工業設備業；及(iii)高端製造業。

一定規模的融資租賃業務市場

金融租賃市場具備一定規模，並擁有大量市場參與者。我們與齊魯通達融
資租賃均無於該龐大市場佔據重大份額，令齊魯通達融資租賃與通達金融租賃之
間產生直接競爭。我們認為齊魯通達融資租賃與通達金融租賃之間的任何潛在競
爭無異於任何獨立第三方與通達金融租賃之間的競爭。

有關融資租賃業務的利益衝突管理

齊魯交通並不參與齊魯通達融資租賃的日常業務經營，且本行及通達金融
租賃（一方）與齊魯通達融資租賃（另一方）之間並無董事及╱或高級管理層重
疊。

本行有數量足夠的獨立非執行董事，該等獨立非執行董事具備所需知識、
行業經驗及專業技能，可就涉及利益衝突的交易提出意見。倘獨立非執行董事須
審閱任何利益衝突事宜，亦將聘請額外獨立顧問向獨立非執行董事提供意見。

保理業務

雖然通匯保理經營的保理業務可能在一定程度上與本行業務重合，但董事認為，
通匯保理的保理業務與本行的保理業務之間不存在重大競爭。
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下表載列通匯保理及本行各自截至2019年12月31日╱截至該日止年度的若干關
鍵財務信息：

通匯保理 本行

（人民幣千元） （人民幣千元）

資產總值. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1,113,310 213,050,731

營業收入. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  116,499 4,426,547

稅前利潤. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15,996 1,493,705

淨利潤 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,282 1,283,882

側重的領域不同

通匯保理與本行通常側重於不同的行業領域。本行提供保理服務，將其作
為我們供應鏈金融服務及貿易金融服務的一部分，分別側重於為製藥行業及化工
業等主流製造業客戶提供供應鏈金融服務及為製造業及批發零售業客戶提供貿易
金融服務。相反，通匯保理側重於為物流與運輸業以及基礎設施及醫療行業（包
括醫療用品、設備及藥品貿易）客戶提供保理服務。

一定規模的保理業務市場

保理業務具備一定規模，並擁有大量市場參與者。我們與通匯保理均無於
該龐大市場佔據重大份額，令通匯保理與本行之間產生直接競爭。我們認為通匯
保理與本行之間的任何潛在競爭無異於任何獨立第三方與本行之間的競爭。

有關保理業務的利益衝突管理

截至最後實際可行日期，齊魯交通僅間接持有通匯保理的少數股東權益。
齊魯交通不參與通匯保理的日常業務營運，且本行與通匯保理之間並無董事及╱
或高級管理層重疊。

商業銀行業務

儘管萊商銀行經營的商業銀行業務可能在一定程度上與本行業務重合，但董事認
為，萊商銀行的有關業務與本行的商業銀行業務之間不存在重大競爭。
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下表載列萊商銀行及本行各自截至2019年12月31日╱截至該日止年度的若干關
鍵財務信息：

萊商銀行 本行

（人民幣千元） （人民幣千元）

資產總值. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134,028,089 213,050,731

營業收入. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,536,403 4,426,547

稅前利潤. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 671,456 1,493,705

淨利潤 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 544,696 1,283,882

有關商業銀行業務的監管要求及利益衝突管理

中國商業銀行主要受中國銀保監會及中國人民銀行監管，並須遵守適用的
法律法規（包括《商業銀行股權管理暫行辦法》及《商業銀行董事履職評價辦法
（試行）》）。根據相關法律法規，商業銀行的主要股東（即擁有5%或以上表決權的
股東）不得干預或影響董事會及高級管理層的決策及管理。另一方面，商業銀行
的董事及高級管理層不得在可能發生利益衝突的金融機構兼任職務。

於最後實際可行日期，齊魯交通持有萊商銀行20%的少數股東權益。齊魯
交通不參與萊商銀行的日常業務營運，且本行與萊商銀行之間並無董事及╱或
高級管理層重疊，惟非執行董事王啟祥先生擔任萊商銀行非執行董事，負責就其
企業發展提供戰略性建議，且並無參與其日常經營及管理。

本行有數量足夠的獨立非執行董事，該等獨立非執行董事具備所需知識、
行業經驗及專業技能，可就涉及利益衝突的交易提出意見。倘獨立非執行董事須
審閱任何利益衝突事宜，亦將在必要時聘請額外獨立顧問向獨立非執行董事提供
意見。
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地域覆蓋範圍

萊商銀行與本行的地域覆蓋範圍不同。截至2019年12月31日，萊商銀行的
分行網絡包括在山東省及江蘇省的104個營業網點。萊商銀行在山東省（其中包
括）濟南市設有44個營業網點，在菏澤市設有17個營業網點；在江蘇省徐州市設
有14個營業網點，在山東省威海市沒有設立營業網點。另一方面，截至2020年3

月31日，本行擁有廣泛的分行網絡，在山東省及天津市共有119個營業網點。本
行在山東省（其中包括）(i)威海市設有總行及50家支行；(ii)濟南地區設有2家分
行及12家支行（其營業收入約佔本行截至2019年12月31日止年度及截至2020年3

月31日止三個月營業收入的16.4%及10.8%）；及(iii)菏澤市設有1家分行（其營業
收入約佔本行截至2019年12月31日止年度及截至2020年3月31日止三個月營業收
入的0.6%及0.9%）。在山東省外，本行在天津市設有1家分行及9家支行。

客戶基礎

萊商銀行與本行的客戶基礎有一定的差異。萊商銀行的公司銀行客戶主要
包括山東省濟南地區的中型企業、小型企業和微型企業。本行在山東省及天津市
擁有穩定的公司銀行客戶基礎，主要包括山東省及天津市的政府機構、國有企
業、事業單位及工商企業。

萊商銀行的零售銀行客戶主要包括來自山東省濟南市和菏澤市的客戶，而
本行的零售銀行客戶主要來自山東省威海市。截至2019年12月31日止年度及截
至2020年3月31日止三個月，萊商銀行側重於為其零售銀行客戶提供個人消費
貸款，分別佔截至2019年12月31日及2020年3月31日個人貸款總額的69.14%及
64.27%。同期，本行側重於為零售銀行客戶提供個人經營貸款，分別佔截至2019

年12月31日及2020年3月31日個人貸款總額的44.3%及43.3%。
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一定規模的商業銀行業務市場

商業銀行市場具備一定規模，並擁有大量市場參與者。我們與萊商銀行均
無於該龐大市場佔據重大份額，令萊商銀行與本行之間產生直接競爭。我們認為
萊商銀行與本行之間的任何潛在競爭無異於任何獨立第三方與本行之間的競爭。

萊商銀行與本行之間的業務關係
 

於往績記錄期間，本行與萊商銀行開展若干金融投資業務。於最後實際可
行日期，本行於萊商銀行持有兩張人民幣100百萬元的同業存單，到期日為2020

年12月7日。董事認為萊商銀行與本行之間的該業務關係相互補充，且所涉及的
金融投資於日常業務過程中以正常商業條款進行，在中國的商業銀行中屬常見。

綜上所述，根據中國有關法律法規，商業銀行、金融租賃、放債及保理業務受
不同監管制度規限，且商業銀行業務受高度規管。山東高速集團公司及齊魯交通目前
分別擁有權益並從事有關業務的相關企業各自受不同監管機構監管，各自獨立運行且
（除萊商銀行及肥城銀行外）從事商業銀行業務受法律法規限制。

於最後實際可行日期，我們是由山東高速集團公司控制的唯一一家城市商業銀
行，除我們及肥城銀行（山東高速集團公司持有12.44%的少數股東權益的農村商業銀
行）外，其並非中國任何其他商業銀行的主要股東，亦無直接或間接控制中國任何其
他商業銀行。聯合重組完成後，山東高速集團公司將收購萊商銀行20%的少數股東權
益，但不會取得其控制權。除上文所披露者外，山東高速集團公司並無於中國經營商
業銀行業務所需的牌照。因此，董事認為，有關業務與本行業務之間目前及於聯合重
組完成後不存在重大競爭。

為確保日後不存在競爭，控股股東已提供若干以本行為受益人的不競爭承諾，詳
情載於下文「－不競爭承諾」。



與控股股東的關係

– 328 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改，閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

截至最後實際可行日期，除披露者外，概無控股股東、董事及其各自的緊密聯繫
人直接或間接於任何與我們業務構成競爭的業務中持有根據《上市規則》第8.10條須予
披露的權益。

未納入有關業務的原因

由於(i)我們的業務與有關業務如上所述在性質、客戶基礎及地域覆蓋範圍上存在
一定程度的不同（包括萊商銀行及肥城銀行（一方）與本行（另一方）在客戶基礎及地
域覆蓋範圍上的不同）及╱或受限於不同的監管制度；(ii)根據中國相關法律法規，我
們（作為一家商業銀行）通常不得投資非金融企業（即除銀行及非銀行金融機構外的所
有企業，包括山東高速集團公司、齊魯通達融資租賃、海融小額貸款公司及通匯保理
旗下的融資租賃公司）；及(iii)山東高速集團公司僅持有或將持有（於聯合重組完成後）
肥城銀行(12.44%)及萊商銀行(20%)的少數股東權益，且鑒於其各自相對分散的股權
結構，山東高速集團公司不會取得該等銀行的直接或間接控制權，我們認為將有關業
務納入本集團可能不具實際可行性，亦不符合本行及股東的整體最佳利益。此外，萊
商銀行及肥城銀行一直獨立開展銀行業務，且主要業務決策須經其各自的股東大會批
准。由於山東高速集團公司不會取得萊商銀行及肥城銀行各自50%以上的表決權，將
萊商銀行及肥城銀行的業務納入本集團不具實際可行性。有關通達金融租賃（作為非
銀行金融機構的一方）與中國山東高速金融集團的融資租賃附屬公司山東高速融資租
賃公司及齊魯通達融資租賃（作為非金融企業的另一方）的差異，請參閱本節「山東高
速集團的業務－融資租賃業務－監管體係不同」。控股股東山東高速集團公司亦無意
將有關業務注入本集團。

獨立於控股股東

經考慮以下因素，董事信納[編纂]後我們能夠獨立於控股股東及其緊密聯繫人開
展業務。

管理獨立性

董事會包括五名執行董事、五名非執行董事及五名獨立非執行董事。有關董事及
高級管理層成員的詳情，請參閱「董事、監事及高級管理層」。
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我們董事中的三名董事在山東高速集團擔任董事職務及高級管理層職務，即李航
先生、伊繼軍先生及王啟祥先生。以下載列截至最後實際可行日期以及緊隨[編纂]後董
事於本行及山東高速集團（如有）所擔任職位的概要：

董事姓名 於本行的職位 於山東高速集團的職位

譚先國先生 執行董事兼董事會主席 不適用

孟東曉先生 執行董事兼本行行長 不適用

張仁釗先生 執行董事兼本行副行長 不適用

畢秋波先生 執行董事兼董事會秘書 不適用

陶遵建女士 執行董事兼本行總會計師 不適用

李航先生 非執行董事 山東高速集團公司董事

王松先生 非執行董事 不適用

孫成龍先生 非執行董事 不適用

伊繼軍先生 非執行董事 山東高速董事

王啟祥先生 非執行董事 山東高速集團公司執行總監

劉學先生 獨立非執行董事 不適用

路清先生 獨立非執行董事 不適用

孫國茂先生 獨立非執行董事 不適用

張廣鴻先生 獨立非執行董事 不適用

范智超先生 獨立非執行董事 不適用

除李航先生、伊繼軍先生及王啟祥先生外，概無董事於山東高速集團擔任任何董
事職務。由於李航先生、伊繼軍先生及王啟祥先生為本行非執行董事，其將不會參與
本集團的日常管理或事務及業務經營。
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我們的獨立高級管理層團隊目前由一個由五人組成的核心管理團隊領導，包括譚
先國先生、孟東曉先生、張仁釗先生、畢秋波先生及陶遵建女士，他們均為執行董事
且已在本集團任職多年，在銀行業擁有豐富工作經驗。其構成我們的核心管理團隊的
一部分，並於往績記錄期間獨立於山東高速集團在業務經營及項目開發方面作出重大
決策。

我們的高級管理層團隊並無其他成員與山東高速集團有任何關係。因此，本集團
高級管理層團隊與山東高速集團之間並無人員重疊。

董事認為儘管上述兩名董事有重疊，本集團管理層將能夠獨立於控股股東及其緊
密聯繫人行使職能：

(a) [編纂]後，董事會十五名成員中有十三名（包括所有執行董事）將不會於山東高速
集團擔任任何職位。因此，董事會大多數成員獨立於山東高速集團；

(b) 控股股東（本集團除外）概無業務與或可能與我們的核心業務競爭，因此，兩名
重疊董事承擔的雙重角色在大多數情況下不會影響董事在履行其對本行的受信職
責方面必須具備的公正程度；

(c) 各董事均知曉其作為董事的受信職責，其要求（其中包括）其為本行的利益行
事，並且不得在其董事職責與個人利益之間存在任何衝突；

(d) 倘本集團與董事或其各自緊密聯繫人之間進行的任何交易引起潛在的利益衝突，
則有關董事應放棄交易相關的任何董事會決議案投票，且不計入有關董事會會議
的法定人數；

(e) 我們的日常管理與經營由經驗豐富的管理團隊進行，該團隊在本集團所處行業擁
有豐富的經驗，因此能夠作出符合本集團最佳利益的業務決策。我們有能力及人
員獨立執行所有基本行政職能，包括財務、會計、人力資源、業務管理以及信息
及技術；
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(f) 我們有五名獨立非執行董事，均獲任命為董事會的決策過程提供獨立判斷，並具
備必要的知識、行業經驗及專業知識以確保董事會的決策是在適當考慮獨立公正
的意見後作出。如有需要，亦將聘請其他獨立顧問為獨立非執行董事提供建議；
及

(g) 我們已採取企業管治措施管理本集團與控股股東及其緊密聯繫人之間的利益衝突
（如有），以支持我們的獨立管理。詳情請參閱下文「－企業管治措施」。

基於上文所述，董事信納我們能夠獨立於控股股東及其緊密聯繫人進行管理。

經營獨立性

我們擁有獨立於控股股東及其緊密聯繫人為自有業務經營作出一切決策並予以執
行的全部權利，並將在[編纂]後繼續如此行事。我們已取得在中國從事商業銀行及融資
租賃業務所必需的相關資質及許可。目前，我們獨立經營銀行及融資租賃業務，有權
自行制定及執行經營決策。我們擁有獨立於控股股東及其緊密聯繫人經營業務所需的
足夠資金、設施及僱員。

客戶渠道

我們認為我們擁有龐大且多元化的客戶群，該等客戶與我們的控股股東及╱或
其緊密聯繫人無關。

經營設施

我們擁有獨立於控股股東及其緊密聯繫人就對業務經營而言屬重要的物業及設施
的自有業務經營作出一切決策並予以執行的全部權利。

行政能力

我們擁有獨立於控股股東及其緊密聯繫人對本集團的所有基本行政職能作出一切
決策並予以執行的全部權利。特別是，本集團將擁有自己的員工，以獨立於控股股東
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及其緊密聯繫人執行所有基本行政職能，例如財務及報告、管理及運營、信息技術、
合規及人力資源職能，並將能夠發展自身業務渠道。

僱員

我們確認，截至最後實際可行日期，我們的全職僱員主要是通過社會招聘和校園
招聘方式引進。招聘的主要渠道有招聘網站、報刊廣告、內部推薦、獵頭推薦等。

與控股股東的持續關連交易

「與關連人士的關係及關連交易」一節載列本集團與控股股東或其聯繫人之間於
[編纂]後將會繼續進行的持續關連交易。所有該等交易均為經公平磋商後由正常的商業
團隊釐定。預期[編纂]後，我們能夠將與控股股東或其緊密聯繫人的持續關連交易總額
佔我們總收入的比例維持在合理百分比。因此，董事認為，該等持續關連交易將不會
影響我們整體的經營獨立性。

除「與關連人士的關係及關連交易」所載的持續關連交易外，董事預期，於[編纂]

後或[編纂]後不久，本集團與控股股東及其緊密聯繫人將不會進行任何其他交易。

基於上文所述，董事信納我們能夠獨立於控股股東及其緊密聯繫人開展經營活
動。

財務獨立性

本集團擁有獨立財務系統，根據自身業務需求作出財務決策。我們擁有獨立內部
控制與會計制度，亦有獨立財務部，由一組財務人員負責庫務工作。

截至最後實際可行日期，並無由控股股東或其任何緊密聯繫人授予我們而未償付
的貸款，而控股股東或其任何緊密聯繫人亦無以我們為受益人提供任何擔保。我們有
足夠的內部資源支持日常運作。
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基於上文所述，董事信納我們的財務可獨立於控股股東及其緊密聯繫人。

不競爭承諾

為確保本集團與控股股東之間不會產生競爭，控股股東（「契諾人」）於2020年
9月16日以本行為受益人提供若干不競爭承諾（「不競爭承諾」），據此，契諾人已（其中
包括）向本行承諾，除本文件所披露者外，契諾人及其控股非上市企業（不包括本行、
我們的附屬公司及分支機構）（統稱「相關企業」）不會從事本行、我們的附屬公司及分
支機構經營的主營業務範圍內的任何業務活動（「受限制業務」）。

契諾人亦承諾，倘其（或相關企業）與本行參與與受限制業務有關的同一招標項
目，其應按以下方式向本行授予或促使相關企業授予本行參與任何此類招標項目（「新
招標項目」）的優先權：

(i) 契諾人一旦知悉本行、我們的附屬公司或分支機構參加新招標項目，應立
即向本行發出書面通知；

(ii) 本行應自收到通知之日起五個工作日內（「要約通知期」）以書面形式通知契
諾人抓住或拒絕新投標項目的任何決定；

(iii) 契諾人可全權酌情考慮延長要約通知期（如適當）；及

(iv) 倘契諾人在要約通知期內未收到我們的任何書面通知，則視為本行拒絕新
招標項目。
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企業管治措施

除上文所述解決潛在競爭及利益衝突的措施外，董事認為，我們亦有適當的企業
管治措施管理控股股東與本集團之間的潛在利益衝突並保障股東的整體利益，理由如
下：

(a) 獨立非執行董事將會每年檢討控股股東遵守不競爭承諾情況；

(b) 控股股東須按本行要求提供獨立非執行董事進行年度審閱及執行不競爭承
諾所需的全部資料；

(c) 本行將在年度報告中或通過刊發公告披露獨立非執行董事所審閱有關控股
股東遵守及履行不競爭承諾事宜（包括本行拒絕控股股東所轉介有關受限
制業務的所有新招標項目）的決定及相關理據；

(d) 控股股東將於年度報告中就遵守不競爭承諾發表年度聲明，這與在年度報
告中的企業管治報告中進行披露的原則相一致；

(e) 我們致力於確保董事會有均衡的執行董事和非執行董事（包括獨立非執行
董事）組合。我們已委任五名獨立非執行董事，且我們相信我們的獨立非
執行董事擁有充足經驗，並無任何可嚴重干擾其作出獨立判斷的業務聯繫
或其他關係，並將可提供不偏不倚的外部意見，以保障公眾股東的利益。
有關獨立非執行董事的詳情，請參閱「董事、監事及高級管理層－董事
會－獨立非執行董事」；及

(f) 倘獨立非執行董事被要求審閱本集團（作為一方）與控股股東及╱或董事
（作為另一方）之間的任何利益衝突情況，控股股東及╱或董事將向獨立非
執行董事提供所有必要資料，而本行須通過年報或公告披露獨立非執行董
事的決定（包括不接納由控股股東轉介的商機的理由）。


